
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 
 

Extratos de contratos 
 
Espécie: Dispensa de Licitação Nº 3-141-15, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 24 da Lei Federal 
8.666/93, Contrato nº 5-153-15, firmado em 08/01/2016, com a empresa INTERATIVA PUBLICIDADE DIGITAL LTDA - 

ME. Objeto: Prestação dos serviços de atualização, manutenção e suporte website da POTIGÁS. Vigência: 12 meses. 
Cobertura Orçamentária: ‘’PO 2016 – Despesas com Terceiros – Item 3.5 (Internet)’’. Valor total: R$ 4.725,60. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-144-15, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 24 da Lei Federal 
8.666/93, Contrato nº 8-150-15, firmado em 25/01/2016, com a empresa ESTRELA DO NORTE LTDA - ME. Objeto: 

Prestação dos serviços de dedetização da Sede da POTIGÁS. Vigência: 30 dias. Cobertura Orçamentária: ‘’PO 2016 – 
Despesas Administrativas com Terceiros – Item 4.6 (Internet)’’. Valor total: R$ 330,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-136-15, com fundamento legal o Inciso I e Parágrafo Primeiro do Art. 24 da Lei Federal 

8.666/93, Contrato nº 5-138-15, firmado em 10/12/2015, com a empresa AGS ENGENHARIA E CONSULTORIA 

EMPRESARIAL LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviço de ensaio de estanqueidade, laudo e ART em clientes 

residencias e comerciais, localizados na grande Natal/RN. Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: ‘’PO 2015/2016 – 
Despesas com Terceiros – Item 4.5 (Conversões e adaptação de rede interna)’’. Valor total: R$ 24.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-145-15, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 24 da Lei Federal 
8.666/93. Contrato nº 5-146-15, firmado em 18/01/2016, com a empresa OLIVEIRA & OLIVEIRA LTDA - ME. Objeto: 
Prestação dos serviços de locação de 01 banheiro químico, com instalação no local indicado pela POTIGÁS. Vigência: 6 

meses Cobertura Orçamentária: ‘’PO 2016 – O&M - Item 2.14’’. Valor total: R$ 4.200,00. 
Espécie: Concorrência nº 0-003-15, com Fundamento Legal no artigo 23, inciso I, c, Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 5-

132-15, firmado em 07/01/2016, com a empresa GEOMETRAL ENGENHARIA LTDA.  Objeto: Execução dos serviços de 
construção, montagem e teste de gasodutos, instalação e testes de Estações de Regulagem de Pressão e Medição (ERPM), 
construção de abrigos, spools, e instalações elétricas para atendimento ao Polo Industrial de Goianinha e ao cliente 

Cerâmica Elizabeth, na cidade de Goianinha, Estado do Rio Grande do Norte. Vigência: 06 meses. Cobertura Orçamentária: 

“Investimentos”. Valor total: R$ 4.147.956,61. 

 
Extratos dos Aditivos 

 

Espécie: 3º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-180-14, firmado em 12/01/2015, com a empresa BARROS & BARROS 

RENT A CAR LTDA ME. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 365 dias, com o término previsto para o dia 10/01/2017 e 
alterar o valor total do contrato que passa a ser R$ 362.157,33. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 

8.666/93.  Cobertura Orçamentária: ‘’ PO 2016 – Desp. Administrativas Gerais – Alugueis de Veículos – Item 2.2’’. 
Espécie: 2º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-132-14, firmado em 13/10/2014, com a empresa AGÊNCIA AEROTUR 

LTDA EPP. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 90 dias, com o término previsto para o dia 09/04/2016. Fundamento Legal: 
Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.  Cobertura Orçamentária: ‘’ PO 2016 – Despesas Gerais – Item 3.4 

(Viagens)’’. 
Espécie: 3º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-037-11, firmado em 02/05/2011, com a empresa ITRON SOLUÇÕES 

PARA ENERGIA E ÁGUA. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 12 meses, com o término previsto para o dia 29/12/2016 e 

reajustar em mais 10,6873% do IGP-M. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.  Cobertura 
Orçamentária: ‘’ PO 2015 – Investimentos – Materiais para Obras”. 


